Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

COMUNICADO OFICIAL DE SEDIAMENTO 2022 - Nº 29

A Presidência da CBFS, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Regulamento dos
Certames Nacionais, Artigos 14,15 e 16.

COMUNICA QUE:

1. Após análise da solicitação de sediamento da XII Copa Sul de Futsal, defere o
requerimento da Federação Paranaense de Futsal, para que seu filiado UNIPA -
UNIAO INDEPENDENTE DE PAIS E ATLETAS venha a sediar a competição em
referência em Foz do Iguaçu, no período de 23 a 26/11/2022;

2. Ratifica, contudo que, o sediante deverá assumir as condições abaixo, além das

constantes no Caderno de Encargos 2022;

• Taxa de Participação – R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);

• Computador com impressora e internet em todos os jogos;

• Transporte (aéreo e ou terrestre) para os oficiais de arbitragem, Representante
e CBFS da cidade de origem ao local da sede;

• Transporte interno (aeroporto/ hotel/ ginásio/ local de alimentação e vice-
versa) para os oficiais de Arbitragem, Representante e CBFS;

• Hospedagem (a partir de 24 horas antes e após o término do evento) e
alimentação (café da manhã, almoço e jantar) para os oficiais de Arbitragem,
Representante e CBFS (corpo diretivo), em locais diferentes de hospedagem das
equipes participantes e água mineral no local de hospedagem;

• Estrutura completa para premiação (Estrutura para colocação de um backdrop
da CBFS e assessoria de imprensa medindo de 2,5 m de altura por 4,5 de
comprimento, canhão de papel picado metalizado, Praticáveis forrados em
carpete preto no tamanho de 7,35m largura x 3,20m de comprimento x 0,60cm
de altura dos dois lados;

• Confeccionar e expor 24 (vinte e quatro) estruturas de merchandising nas
medidas internas de 3,40m x 1,10m, das quais 8 (oito) serão alusivas aos seus
patrocinadores locais;

• Taxas de arbitragem, sendo R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por jogo;

• Providenciar fotógrafo profissional em todos os jogos para envio de fotos em
alta resolução ao e-mail: imprensa@cbfs.com.br;

• Água mineral e gelo em quantidade suficiente nos locais dos jogos para as
equipes, arbitragem, representante da CBFS, assessoria de imprensa e equipe
de apoio/staff;

• Boleiros, enxugadores de quadra e responsável pela colocação e assistência do
material de divulgação da CBFS e seus patrocinadores/sediantes, em número
suficiente;

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br
mailto:imprensa@cbfs.com.br

   Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

• Segurança particular ou policiamento em número suficiente para garantir a
integridade física das pessoas presentes no local da competição;

• Ambulância equipada com atendimento e assistência médica;

• Convênio com hospital público ou particular para atendimento aos
participantes do evento;

• Seguro contra acidentes e terceiros no local da competição (praça esportiva);

• Transmissão com narrador de 100% dos jogos com 02 (dois) cinegrafistas e
transporte/ hospedagem e alimentação do pessoal da CBFSTV.

3. Informa que para oficialização do sediamento e a disponibilização no site da CBFS,
informando a quem o sediamento foi concedido, ainda se faz necessário:

O “Ciente e de Acordo” da Associação/Clube sediante, e da Federação solicitante, na condição
de “Responsável Solidário”, conforme previsto no Regulamento dos Certames Nacionais.

Fortaleza, 05 de outubro de 2022.

“Ciente e de Acordo”:

______________________________________     ____/___/____
Assinatura do Presidente da Federação  Data

______________________________________     ___/___/_____
Assinatura do Presidente do Clube  Data

Obs: O documento original deverá ser assinado e devolvido à sede da CBFS impreterivelmente
até 07/10/2022.

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br